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Preface to the Proceedings: 9th of the International Conference: New Perspectives in Tourism and 

Hospitality Management, 25-27 September 2014, Burhaniye, Turkey 
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Balikesir University, Professor Mahir Alkan, the Dean of Bandirma Faculty of Economics and 

Administrative Sciences, Professor Mehmet Arslan, the two deputies Professor Oktay Oksüzler and 

Associate Professor Sedat Azaklı, the two editors of the proceedings and my deputies for the 

conference, Associate Professor Hasan Abdioğlu and Assistant Professor Recep Kılıç, Director of 

Burhaniye School of Applied Sciences, Associate Professor Mehmet Emin Akkılıç, all of the 

organizing committee members and the members and staff at Bandirma Faculty of Economics and 

Administrative Sciences, I owe a great debt as this conference would not have been realised without 

their hard work and constant efforts.  

Finally, I would like to especially thank Professor Clayton Barrows, University of New 

Hampshire, for coming all the way from the US and delivering his keynote speech.   
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Session Chair: Assoc. Prof. Dr. Sedat AZAKLI 
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Sezgin DEMİR*, Yasemin COŞKUN KADERLİ 
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         Burhan AYDEMİR*,  Bayram ŞAHİN 
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BİR KAYIRMACILIK (NEPOT İZM) ÇEŞİDİ OLARAK KRON İZME İLİŞKİN 

ÇALI ŞANLARIN BAKI Ş AÇILARI 

Öğr. Gör. Gencay SAATCI* 

Öğr. Gör. Melis FİDANCI **  

Prof. Dr. Cevdet AVCIKURT ***  

ÖZ 

Bu çalışma, Bursa şehir merkezinde yer alan beş yıldızlı konaklama işletmeleri çalışanlarının, 

kronizme ilişkin görüşlerini analiz etmeyi amaçlamaktadır. Çalışmada öncelikle nepotizm ve kronizm 

kavramları, kavramsal olarak ele alınmaktadır. Ardından bu kavramlara ilişkin konaklama işletmesi 

çalışanlarının görüşlerini ve bakış açılarını inceleyen uygulamaya ve uygulama bulgularına yer 

verilmektedir. Araştırma kapsamında, Bursa şehir merkezinde yer alan 7 adet beş yıldızlı konaklama 

işletmesinin 317 çalışanı ile 2014 yılı Nisan ayında görüşme yapılmıştır. Yapılan araştırma 

sonucunda, çalışanların genel olarak kronizm kapsamında nitelendirdikleri durumlar; tanıdık 

kayırmak, ayrımcılık, torpil yapmak, eşi & dostu öne geçirmek, hak yemek, haksızlığa uğramak, hak 

edenlerin güveninin kırılması, iltimas olarak sıralanabilmektedir. Son olarak çalışmanın sonuç 

bölümünde araştırmanın bulguları değerlendirilmekte, kısıtlar ortaya konulmakta ve konuya ilişkin 

çözüm önerileri sunulmaktadır.  

Anahtar Sözcükler: Kronizm, Nepotizm, Çalışanlar, Bursa. 

ABSTRACT 

This study aims to analyze the opinions of five star accommodation, located in Bursa city 

center, businesses employees about the Cronyism. In the first, nepotism and chronism concepts are 

discussed conceptually. Then the concept of hospitality business related to employees' views and 

perspectives that examine the application and the application is given to the findings. Within this 

study, interviews were conducted with 317 employees of the seven five-star accommodation 

establishments located in Bursa city center, in April 2014. As a result of the research, which qualifies 

under the conditions of workers in general chronism can be listed as; to favor the familiar, 

discrimination, show favor, put the acquaintance front, been unjust, to injustice, to break deserving of 
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trust and leverage. Finally, in the concluding part of the study findings of the research are evaluated, 

constraints are introduced and relevant solutions are presented. 

Key Words: Cronyism, Nepotism, Employees, Bursa. 

1. GİRİŞ 

Son yıllarda sürekli gelişim gösteren konaklama sektörü gittikçe rekabet şartlarının zorlaştığı bir 

alan haline gelmektedir. Hizmet sektörünün emek yoğun bir alan olmasının yanında ikame 

işletmelerin varlığı rekabet değişkenlerinin artmasına sebebiyet vermektedir. Bununla birlikte sektörde 

tercih edilebilir olmak için tüm değişkenlere özen gösterme gerekliliği doğmaktadır. Organizasyonel 

anlamda insan unsuru başarı açısından önemli olmakla birlikte konaklama işletmelerinde işgörenlerin 

profilleri müşteri ile olan bağlantı açısından çok daha önemlidir. Müşterilerin işgören davranışlarından 

direkt olarak etkilenmesi durumu söz konusudur. Dış müşteri memnuniyetinin iç müşteri 

memnuniyetinden geçtiği göz önünde bulundurulduğunda, işe alım ve terfilerde şeffaflık ve objektiflik 

kavramlarının önemi de artmaktadır. İnsan kaynakları yönetiminin başlıca sorunlarından bir tanesi de 

buradan kaynaklanmaktadır. Kayırmacılık olarak bilinen, literatürde farklı açılardan ele alınan 

kavram, kişilerin sahip oldukları bilgi ve beceri gibi nitelikleri göz ardı ederek, sadece eş-dost ve 

benzeri yakınlık ilişkileri gözetilerek işe alınması, yükseltilmesi veya örgüt kaynaklarından ayrıcalıklı 

olarak yararlandırılması anlamına gelmektedir. 

2. BİR KAYIRMACILIK (NEPOT İZM) ÇEŞİDİ OLARAK KRON İZM  

Nepotizm kavramı, Latincede “yeğen” anlamına gelen “nepos” sözcüğünden gelmektedir 

(Kiechel, 1984: 142-143; Asunakutlu ve Avcı, 2010: 96; Büte ve Tekarslan, 2010: 3; Büte, 2011a: 

137; İşçi vd, 2013: 65). İtalyancada “nepotismo” diye anılan bu kavram, tarihte ailelerine çıkar 

sağlayan bazı Papa’ları tanımlamak için ortaya atılmıştır (İyiişleroğlu, 2006: 43; Büte ve Tekarslan, 

2010: 3). Nepotizm kavramının genel olarak olumsuz olarak algılanmasının temel nedeni; Rönesans 

döneminde bazı Papa’ların yeğenleri için üst düzey işler bulma eğilimleridir. Bu dönemdeki 

uygulamalar kilisenin etkinliğini ve diğer kişilerin morallerini olumsuz olarak etkilemiştir (Ford ve 

McLaughin, 1985: 57). 

Nepotizme ilişkin tanımlar kültürden kültüre farklılıklar göstermekle birlikte (Erdem vd, 2013a: 

53), genel olarak “adam kayırmacılık”, “kollamacılık” ve “iltimas”, gibi kavramlarla eş anlamlı olup, 

bu kavramın halk arasında kullanılan “torpil” kavramına karşılık geldiği söylenebilir. Diğer bir 

ifadeyle bir kişinin elinden tutarak başarılı olmasını sağlamak ve kişiyi koruyup kollamak o kişinin 

kayırıldığı anlamına gelmektedir (Aközer, 2003: 16 – 17; Erdem ve Meriç, 2012: 142). Nepotizmde 

örgütsel görevlere yapılan atamalarda “liyakat” ilkesinin yerini, akrabalık, hemşerilik, arkadaşlık, 

dostluk vb. kişisel faktörlerin alması durumu söz konusudur (Büte, 2011b: 179). Nepotizm en öz 
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şekliyle örgütte akrabaların istihdam edilmesi olarak tanımlanmaktadır (Karacaoğlu ve Yörük, 2012: 

46). 

Nepotizm; bir bireyin bilgi, beceri, yetenek, eğitim düzeyi ve deneyimlerine bakılmaksızın işe 

alınması, terfi ettirilmesi, diğer çalışanlardan daha uygun çalışma koşullarında çalıştırılması gibi 

etkenleri akrabalık ilişkileri sayesinde elde etmesi (Özsemerci, 2003: 20), kişinin kendi güç ve 

otoritesini kullanmak suretiyle, kendi akraba ve aile fertleri için istihdam olanağı sağlaması durumunu 

ifade etmektedir (Karakaş ve Çak, 2007: 78; Karacaoğlu ve Yörük, 2012: 46). 

Nepotizm, hem kamu hem de özel sektör işletmelerinde karşılaşılan önemli sorunlardan biridir 

(Bayhan, 2002: 1-13). İş dünyasında verasetin yakın akrabaya devri olarak ifade edilebilen nepotizm, 

özellikle iç müşteri üzerinde ve işletmenin uzun dönemli kurumsallık hedefleri üzerinde olumsuz 

etkileri olan bir kavramdır (Kocabaş ve Baytekin, 2004: 424). Nepotizm, paydaşlar arasında 

güvensizliğe neden olduğundan, özellikle yetenekli yöneticilerin istihdamını önlemekte ve işletmeyi 

entelektüel sermayeden yoksun bırakmaktadır (Öztürk, 2008: 115). Örgüt içindeki işlemlerde bazı 

bireylere ayrıcalık sağlanması, direkt olarak maddi çıkar gözetmekten ziyade, bazı bağlılıklar ve 

yükümlülüklerden dolayı da olabilir. Başka bir deyişle, para veya mal gibi ekonomik bir güç yerine, 

maddi olmayan bir gücün, örneğin akrabalık bağlarının, etkileme aracı olarak kullanılması olasıdır 

(Büte, 2011a: 137). 

Nepotizmin, bireylerarası ilişkiler açısından değerlendirildiğinde subjektif karakter içerdiği 

bilinmekte, uygulandığında mağdurlar yarattığı düşünülmekte (Araslı vd, 2006: 295; Ören, 2007: 85) 

ve genellikle örgütsel ilişkilere zarar veren bir durumu ifade ettiği savunulmaktadır (Diken ve 

Erdirençelebi, 2013: 61). Yeteneksiz bir kişinin emrinde çalışmak, aile üyesi olmayan bir çalışan için 

rahatsız edici bir durumdur. Yapılan katkı ve alınan pay arasında bir eşitsizlik olduğunda, alt 

kademelerde çalışanlar adil olmayan bir ortamda çalıştıklarını düşünmektedir (Bertrand ve Sclioar, 

2006: 78).  

Nepotizm kavramının Türkçede yer yer kayırmacılık kavramı ile eş anlamda kullanıldığı 

görülmektedir. Ancak kayırmacılık kavramı, nepotizm kavramından daha geniş kapsamlıdır ve 

bünyesinde farklı türler bulundurmaktadır. Bunlar arasında, nepotizmin tanımında yer alan akraba 

kayırmacılığın ötesinde, eş-dost, arkadaş, hemşehri, aynı okullu olmak, aynı kökenden olmak, aynı 

siyasi görüşten olmak gibi benzerlikleri esas alan kayırmacılık biçimleri ön plana çıkmaktadır. 

Literatürde, tanıdık, eş-dost kayırmacılığı için daha çok kronizm terimi; siyasal ve dinsel yandaşlık 

için patronaj terimi; iktidara ve seçmen kesimlerine yönelik kayırmacılık için ise klientelizm terimi 

kullanılmaktadır (Aközer, 2003: 14; Karacaoğlu ve Yörük, 2012: 47). Kayırmacılık biçimleri genel 

olarak meslek kurallarına aykırı davranışlar içerdiği için eleştiri almış profesyonel olmayan 

uygulamalardır (Abdalla, Magharabi ve Raggad, 1998: 560). Kayırmacılığın farklı türlerini Erdem ve 

Meriç (2012: 142 – 143) şu şekilde ifade etmiştir:  
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1) Eş - Dost Kayırmacılığı (Kronizm), kamu görevlilerinin istihdamında, liyakat ve eşitlik gibi 

ilkelerden ziyade eş-dost ilişkileri esas alınarak yapılan kayırmacılığa denir. Kronizm ile 

nepotizm arasında çok fazla bir fark olmamakla birlikte, nepotizmde kayırılan kişi, “akraba” 

iken, kronizmde ise “eş-dost, arkadaş” ve benzeri kişilerdir. Kronizm, bireysel olarak bazı 

kişiler için istenilen bir takım sonuçlar (yüksek maaş, hızlı terfi vb) ortaya çıkarıyor olsa da 

örgüt açısından bakıldığında zarar verici etkilere sahiptir. Çünkü kronizmde arkadaş, eş-dost 

ve tanıdıklara tanınan tolerans diğer kişiler için tanınmamakta ve böylece eşitlik ilkesine 

aykırı davranılmaktadır. Bunun sonucunda da vatandaşların örgüte olan bakış açıları 

olumsuzlaşabilmektedir. 

2) Siyasal Kayırmacılık (Partizanlık), siyasal partilerin, iktidara geldikten sonra partilerine 

destek veren seçmen gruplarına çeşitli şekillerde ayrıcalıklı işlem yaparak, bu kimselere 

haksız yere menfaat sağlamalarıyla ortaya çıkmaktadır. Bu durum yönetim kademelerinde 

daha çok görülmektedir. Böylece işe göre adam almak yerine adama göre iş bulma mantığı 

işleyerek, bireysel çıkarlar kamu yararının önüne geçebilmektedir.  

3) Cinsel Kayırmacılık, yöneticilerin sıradan personellere tanımadığı ayrıcalıkları, cinsel 

ve/veya romantik ilişki yaşadığı kişilere sağlaması ile ortaya çıkmaktadır. İster kadın ister 

erkek olsun kişilere sırf cinsiyetlerinden dolayı farklı davranılması, toplumda cinsiyetler 

arasında eşitsizliğe yol açabilmektedir. 

Kayırmacılığın yoğun olarak yaşandığı işletmelerde, çalışanların istihdam edilmesi ve terfi 

ettirilmesinde bilgi, beceri, yetenek, başarı ya da eğitim düzeyi gibi ilkeler yerine; kan bağı, eş-dost ya 

da ahbaplık veya başka bir yakınlık derecesi dikkate alınmaktadır (Kocabaş ve Baytekin, 2004: 426; 

Ateş, 2005: 12-13; İyiişleroğlu, 2006: 44; Özler vd, 2007: 438; Büte, 2011b: 175; Erdem vd, 2013b: 

176; İşçi vd, 2013: 62). Nepotizm, nitelikli işgörenlerin istihdamını önlediğinden, aile işletmesinin 

büyüme ve gelişmesine engel olur. Bu olumsuz durum, sadece nitelikli i şgörenlerin işe alım sürecinde 

değil; aynı zamanda aile üyesi olmayan mevcut çalışanlarla ilgili ücretleme, terfi, performans 

değerlendirme vb. insan kaynakları uygulamalarında da kendini gösterir. Böylece, nepotizme maruz 

kalan aile dışı işgörenlerin memnuniyetsizlikleri artarak, işten ayrılmalar hız gösterir (Erdem vd, 

2013b: 176).  

Nepotizm, kayrılanlar açısından bir zafiyete; iş açısından ise göreve gelmede başarı ve yetenek 

ölçüt alınmadığından iş kaybı ve başarısızlığa yol açar. İşletmeler ise eleman alırken, iş gerekleri, 

eğitim düzeyi ve deneyim, sektör ve bölüm bilgisi gibi konuları dikkate almak zorundadır. Ancak, işe 

alınacak kişi, işletmenin üst düzey yöneticilerinden biri ya da işletme sahibiyle kan bağı olması 

durumunda, seçimi yapan bölüm objektifliğini kaybeder (İyiişleroğlu, 2006: 44). Bu davranışlar diğer 

çalışanlarda ciddi motivasyon sorunlarına yol açar (Develi, 2008: 24). Ayrıca yeteneklerine 

bakılmaksızın önemli görevler verilen kişilerin emrinde çalışmak, yetenekli yöneticilerin işletmeden 
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ayrılmasını tetikler (Ateş, 2005: 13). Bu durum da işletmelerde üstün nitelikli yöneticilerin oluşmasını 

engeller (Araslı vd, 2006: 296). 

Nitekim aile işletmelerinin önemli bir kısmının, profesyonel yönetim anlayışı ve 

kurumsallaşmadan uzak oldukları ve bu sorunların aile işletmelerinin devamlılıklarını tehlikeye 

sokarak, rekabet güçlerini zayıflattıkları öne sürülmektedir (Yıldız vd, 2012: 120). İstihdam ve işe 

yerleştirme gibi uygulamalarda arkadaşlık ve kan bağı ili şkisinin ön planda değerlendirilmesine bağlı 

olarak işletmedeki diğer çalışanlarda görülecek verim düşüklüğünün sonucunda motivasyon, harmoni 

ve örgütsel adaletin olumsuz etkilenebilecektir (Keleş vd, 2011: 11). Nepotizm, örgütsel ilişkilere 

zarar vermeye, çalışanlar arasındaki ilişkileri zayıflamasına, iş ortamında genellikle başarısızlığa 

neden olmaktadır (Ichniowski, 1988: 106-109). Böylece ortaya çıkan adalet ve güven eksikliği, 

çalışanların iş tatmini, motivasyon ve bireysel performanslarını olumsuz olarak etkilemekte, bu da aile 

üyesi olmayan çalışanların işletmeden ayrılmasına yol açabilmektedir (Günel, 2005: 31–32). 

Yeterince kurumsallaşamamış bir işletmenin en zayıf noktası, işletmede elemanların yetenek ve 

deneyimleri yerine kan bağının ön plana çıkması, iş için yeterli niteliklere sahip olmayan bireylerin 

işletmede istihdam edilmesi, onların hızla yükseltilmesi, performans değerlendirilmeden onlara ömür 

boyu iş olanağı verilmesi, hatta bazen işletmede sadece onlara özgü konumlar yaratılması gibi 

uygulamalar işletmelerin kurumsallaşmadığını göstermektedir (Genç ve Karcıoğlu, 2004: 26; İşçi vd, 

2013: 67). 

Erdem, vd (2013b: 190), turizm işletmelerinde yönetici pozisyonunda bulunan çalışanlara şu 

önerileri sunmuşlardır:  

• Yöneticiler, örgütsel uygulamalarda eşitlik ilkesini benimsemelidirler. Örgütün sunduğu 

olanaklardan (araç/gereç, sosyal olanaklar, esnek çalışma saatleri gibi) yararlanma konusunda 

aile üyelerinin kayırılması, aile dışı çalışanların işten ayrılma sebebi olabilir.  

• Sahip – yöneticiler, profesyonelleşmeye geçme konusunda adımlar atmalıdırlar. Özellikle orta 

kademe yönetim kadrolarının (insan kaynakları uygulamaları gibi) uzman yöneticilerden 

oluşması, örgütsel faaliyetlerin etkinliğini artıracaktır.  

• Şüphesiz işgörenler; işe alma sürecinde, performans değerlemede, ücretlemede ve 

yükseltmelerde hakkaniyet aramaktadırlar. Bu aşamada yöneticilerden beklenen, liyakat ilkesine 

dayalı bir sistem kurmalarıdır. Aile üyesi çalışanların bu tür uygulamalarda kayırılmaları, diğer 

işgörenler üzerinde olumsuz etkiler oluşturmakta ve örgütsel bağlılık düzeylerini 

zayıflatmaktadır.  

• Nepotizm; otel işletmeleri gibi insan unsurunun ön planda olduğu örgütlere önemli zararlar 

vermektedir. İşten ayrılan elemanların yerine aynı nitelikte başka işgörenler bulmak zor olduğu 
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gibi, bu durum önemli bir maliyeti de beraberinde getirmektedir. Bu bağlamda, aile işletmesi 

niteliğindeki otellerde görev yapan sahip – yöneticilere, kurumsallaşma yönünde hızlı adımlar 

atmaları önerilebilir. Yöneticiler, bu konuda dünya deneyimlerinden (Hilton, Accor otel 

zincirleri gibi) yararlanabilirler.  

3. YÖNTEM 

Veri Toplama Araç ve Teknikleri 

Araştırmada veri toplama tekniği olarak yüz yüze görüşme, veri toplama aracı olarak ise; 

araştırma değişkenlerini ölçmeye yönelik ifadelerin yer aldığı anket formu kullanılmıştır. Birinci 

bölümde çalışanların demografik yapıları belirlenmeye çalışılmıştır. . İkinci bölümde ise; kronizmin 

uygulamaya katılmış olan konaklama işletmeleri çalışanları için ne ifade ettiği araştırılmıştır. Üçüncü 

bölümde ise; çalışanların kronizme ilişkin algılarının belirlenmesine yönelik önermeler sunulmuştur. 

Bu doğrultuda hazırlanan anket çalışması söz konusu konaklama işletmeleri çalışanları üzerinde 

uygulanmıştır. 

Araştırmanın Çerçevesi 

Bursa şehir merkezinde faaliyet gösteren beş yıldızlı konaklama işletmelerinde çalışanlarının 

kronizme ilişkin algılarının belirlenmesine yönelik oluşturulan çalışma, ilgili yazında konularla ilgili 

yapılan çalışmaların örnek alınması suretiyle hazırlanmıştır. Söz konusu çalışmalar; Tuncer 

Asunakutlu ve Umut Avcı (2010) “Aile İşletmelerinde Nepotizm Algısı ve İş Tatmini İlişkisi Üzerine 

Bir Araştırma”, Mustafa Büte ve Erdal Tekarslan (2010) “Nepotizmin Çalışanlar Üzerine Etkileri: 

Aile İşletmelerine Yönelik Bir Saha Araştırması” dır.  

Evren, Örneklem ve Veri Toplama Süreci Yöntemi 

Araştırma, Bursa şehir merkezinde faaliyet gösteren beş yıldızlı konaklama işletmeleri 

çalışanları üzerinde yapılmıştır. Anakütle büyüklüğü 500 – 1000 arasında yer alan, ± % 5 tolerans 

gösterilebilir örneklem hatasına göre ulaşılması gereken örneklem hacimleri dikkate alındığında; 

ulaşılması gereken minimum örneklem sayısı 217 – 278 arasında değişmektedir (Bayram, 2009: 26). 

Çalışmanın amacına uygun olarak, 7 adet beş yıldızlı konaklama işletmesinin yaklaşık 993 

çalışanından, 364 çalışan araştırmaya katılmış ancak değerlendirmeye uygun bulunan toplam 317 

çalışanın görüşleri analiz edilmiştir. Elde edilen veriler değerlendirildiğinde; söz konusu çalışanların 

tümünün çalışmayı destekleyecek niteliklerde rasyonel ve sağlıklı veriler verdiği saptanmıştır. 

Araştırma verileri 2014 yılı Nisan ayında toplanmıştır. 
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4. ANAL İZ VE BULGULARIN YORUMLANMASI 

Elde edilen anket verileri, sosyal bilimlerde kullanılan güncel istatistik programına aktarılmış ve 

araştırma analizleri bu programda tamamlanmıştır. Buna göre; elde edilen ham verilerin analizinden 

sonra ortaya çıkan istatistikî sonuçlar ve yorumları şu şekildedir: 

Program, analizleri ortalama % 86 güven düzeyinde gerçekleştirmektedir. Bu durum da; yapılan 

çalışmanın istatistikî olarak kabul edilebilir sınırlar dâhilinde şekillendiği sonucunu ortaya 

çıkarmaktadır. Uygulama yapılan çalışanlara ait değişkenler, Tablo 1’de görülmektedir.  

Tablo 1: Uygulama Yapılan Çalışanlara Ait Değişkenler 

Değişkenler f % Değişkenler f % 
Eğitim Durumu Yaş  

İlköğretim 31 9,4 15–20 arası 3 1,0 
Ortaöğretim 98 31,4 21–30 arası 143 46,0 
Önlisans 81 25,6 31–40 arası 114 35,3 
Lisans  99 31,1 41–50 arası 51 15,9 
Lisansüstü 8 2,6 51 yaş ve üstü 6 1,9 
Toplam 317 100,0 Toplam 317 100,0 

 
Medeni Durum Cinsiyet 

Evli 186 58,6 Kadın 110 34,0 
Bekâr 129 40,8 Erkek 207 66,0 
Dul 2 0,6 Toplam 317 100,0 
Toplam 317 100,0  

 
Turizmde Toplam Çalışma Süresi Şu Anki İşletmede Toplam Çalışma Süresi 
1 yıldan az 21 6,5 1 yıldan az 59 18,8 
1–3 yıl arası 82 25,9 1–3 yıl arası 136 43,0 
4–6 yıl arası 79 24,9 4–6 yıl arası 49 15,5 
7–10 yıl arası 54 17,2 7–10 yıl arası 23 6,8 
11 yıldan fazla 81 25,6 11 yıldan fazla 50 15,9 
Toplam 317 100,0 Toplam 317 100,0 

 

Ankete katılan çalışanlardan 98’si (%31,4) ortaöğretim, 8’i (%2,6) lisansüstü eğitime sahip 

olduklarını belirtmişlerdir. Katılımcıların 110’u (%34) kadın, 207’si (%66) erkeklerden oluşmaktadır. 

Medeni durumları incelendiğinde; 186 (%58,6) kişinin evli, 129 (%40,8) kişinin bekâr, sadece 2 

(%0,6) kişinin ise dul olduğu gözlemlenmektedir. 15–20 yaş aralığında sadece 3 (%1,0) çalışan 

mevcut iken, 21–30 yaş arasında 143 (%46) çalışan mevcuttur. Katılımcıların turizmde toplam çalışma 

süreleri araştırıldığında 81 (%25,6) kişinin 11 yıldan uzun süredir çalışmakta olduğu ortaya çıkmıştır. 

Bunun yanında katılımcılara şu anki işletmelerinde ne kadar süredir çalışmakta oldukları sorusu 

yöneltildiğinde ise; 1–3 yıl arası cevabını veren 136 (%43) kişi olduğu görülmüştür. Çalışanların 

işletme içerisindeki bölümlerine ait değişkenlere de, Tablo 2’de yer verilmiştir.  
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Tablo 2: Uygulama Yapılan Çalışanların Bölümlerine Ait Değişkenler 

Değişkenler f % 
Çalışılan Bölüm 

Önbüro 66 21,0 
Housekeeping 32 10,0 
Mutfak 52 16,5 
Teknik Servis 32 10,0 
Servis-Bar 38 12,0 
Pazarlama-Halkla İlişkiler 32 10,0 
Güvenlik 22 6,8 
Animasyon 2 0,6 
Termal-Kür Merkezi 11 3,2 
Muhasebe 22 7,1 
İnsan Kaynakları 3 1,0 
Yönetim 5 1,6 
          Toplam 317 100,0 

Görev Kademesi 
Çalışan 240 77,0 
Birim Sorumlusu 55 16,8 
Bölüm Yöneticisi 19 5,2 
Yönetici 3 1.0 
         Toplam 317 100,0 

 

Katılımcılar çalıştıkları bölüm bazında değerlendirildiğinde, 66 (%21) kişinin önbüro, 52 kişinin 

(%16,5) mutfak bölümünde, 5 (%1,6) kişinin de yönetim kademesinde, housekeeping, teknik servis ve 

pazarlama-halkla ilişkiler departmanlarında ise; 32’şer kişinin (%10,0) görev aldığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Görev kademelerine göre katılımcılar kategorilere ayrıldığında ise; 240 kişi (%77,0) 

çalışan ve 3 kişi (%1,0) de, yönetici pozisyonunda yer aldıklarını ifade etmişlerdir.  

Çalışmanın ikinci bölümünde katılımcılara yöneltilen; “Kronizm denildiğinde aklınıza gelen ilk 

durum nedir?” sorusuna verilen cevaplar ise şu şekilde sıralanabilmektedir; tanıdık kayırmak, 

ayrımcılık, torpil yapmak, eşi & dostu öne geçirmek, hak yemek, haksızlığa uğramak, hak edenlerin 

güveninin kırılması, iltimas, gelecekten kaygı duymak, işten soğumak, adaletsizlik. Çalışanların 

nepotizme ilişkin algılarının belirlenmesine yönelik sunulan önermeler, Tablo 3’te yer almaktadır.  

Tablo 3: Önermelere İlişkin Analiz Sonuçları 

 
İFADELER 

 
A. O. 

 
S. S. 

Bu işletmede çalışanların terfi etmesinde bilgi, beceri ve kabiliyetler ikinci planda 
kalmaktadır. 

3,27 1,19 

Bu işletmede ne kadar başarılı olursam olayım, işletme yöneticilerinin 
tanıdıklarının önüne geçemem. 

3,79 ,95 
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katılımcıların bakış açıları 0,01 anlamlılık düzeyine göre değerlendirildiğinde; bazı ifadeler arasında 

pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. 

Korelâsyon Analizi bulgularına göre; “Bu işletmeye eleman alımında tanıdıklara öncelik 

verilmektedir.” ifadesi ile “Bu işletmeye eleman alımında tanıdığı olanlar seçim sürecinde 

zorlanmazlar.” ifadesi arasındaki ilişkiye yönelik ortaya çıkan sonuçlarda; ifadeler arasındaki 

korelâsyonun, en güçlü ilişkiyi belirttiği görülmektedir. Bu iki değişken arasındaki korelasyon r=,596 

değeriyle p<0,01’den küçük olduğundan aralarında anlamlı, pozitif ve güçlü düzeyde bir ili şki olduğu 

tespit edilmiştir. 

“Bu işletmedeki alt ve orta kademe yöneticiler, tanıdığı olan çalışanlara daha farklı 

davranmaktadır.” ifadesi ile “Bu işletmede yöneticilerin tanıdıklarını işten çıkarmanın veya onlara 

ceza vermenin oldukça zor olduğunu düşünüyorum.” ifadesine ilişkin ortaya çıkan sonuçlar 

değerlendirildiğinde; ifadeler arasında anlamlı (p<0,01), doğru yönlü ve güçlü bir ilişki r=,587 olduğu 

tespit edilmiştir. 

“Bu işletmede çalışanların terfi etmesinde bilgi, beceri ve kabiliyetler ikinci planda 

kalmaktadır.” ifadesi ile “Bu işletmede çalışanların terfi ettirilmesinde, işin gerektirdiği nitelikler 

dışındaki faktörler ön planda tutulmaktadır.” ifadesi arasındaki ilişkiye yönelik ortaya çıkan sonuçta; 

ifadeler arasındaki korelasyon r=,563 değeriyle p<0,01’den küçük olduğundan aralarında anlamlı, 

pozitif ve güçlü düzeyde bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

İfadeler arasında anlamlı bir ilişkinin olması, düşüncelerin tespitine yönelik katılımcıların 

görüşlerini beyan ettikleri ifadelerin birbirlerine yakın, birbirlerini doğuran sonuçlar şeklinde ortaya 

çıkmasından kaynaklanmaktadır. Bu durumda; katılımcıların kronizme ilişkin bakış açılarının 

belirlenmesine yönelik ifadeler arasında istatistiksel olarak anlamlı, pozitif yönlü ve yüksek düzeyde 

güçlü bir ilişki olduğunu söylemek mümkündür.  

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırmada konaklama işletmesi çalışanlarının kronizm kavramını algılamasına bakıldığında 

ortaya çıkan sonuçlar genel olarak; tanıdık kayırmak, ayrımcılık, torpil yapmak, hak yemek, haksızlığa 

uğramaktır. Genellikle bireyler üstünde anlamsal açıdan aynı etkileri bıraktığı görülen kavram baz 

alınarak hazırlanan önermeler karşısında da aynı tutarlılıkta cevaplar alınmıştır. Katılımcıların çoğu 

kronizm kavramının varlığına inanmış ve çalışma yaşamında bir etken olarak karşılaşıldığı yönünde 

cevaplar vermişlerdir. Çalışanların ilk işe alımdan terfi sürecine kadar her aşamada yöneticiler 

arasında tanıdıkları olanların kendilerine göre daha öncelikli olduğunu düşündüklerini ortaya 

çıkmaktadır. Tüm bu veriler ışığında konaklama işletmelerinde insan kaynakları uygulamalarının 

başarısız olduğu söylenebilmektedir. Nitekim İçöz (1991: 15), otel işletmelerinde en üst düzeydeki 

yöneticiden, en alt kademedeki işgörenlere kadar gerekli niteliklere sahip olmayan işgörenlerin 
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bulunması durumunda, otel yatırımının çağdaş ve kaliteli olmasının bir şey ifade etmeyeceğini ve 

işletmenin verimli çalışmasının mümkün olamayacağını belirtmektedir. 

Yapılan çalışma 5 yıldızlı konaklama işletmelerini kapsamasına rağmen kurumsal bir yapının 

gereği olan insan kaynakları süreci içerisindeki işgören bulma ve seçme tekniğinin doğru işlememesi 

ve iç kaynak kısmını kapsayan transfer ve terfi aşamalarında ve dış kaynak kısmını kapsayan yeni işe 

alımlarda kronizm kavramının sürece etkisi tartışılmalıdır. 

Diğer hizmet işletmelerinde olduğu gibi konaklama işletmelerinin de emek yoğun işletmeler 

olduğu göz önünde bulundurularak; işletmelerin istihdam politikaları kaliteli personel istihdam etmek 

yönünde olmalıdır.  Kronizmin, kalitesiz personelin varlığına ve aynı zamanda diğer çalışanlar 

üzerinde de motivasyon eksikliğine yol açabileceği düşünülmelidir. Genel olarak konaklama işletmesi 

çalışanlarının, kronizm olgusunun varlığından rahatsızlık duydukları gözlenmekte ve yöneticilerin 

yeni işe alım ve terfilerde kurumsallık gereklerini yerine getirerek insan kaynakları sürecini doğru 

işletmeleri gerekmektedir. İç müşterilerin mutluluğunun dış müşterilere de yansıyacağı fikri dikkate 

alınmalı çalışanların çalışma şartları, terfileri objektif değerlendirme süreçleri ile sonuçlandırılmalı, 

ödül ve ceza mekanizmalarının amacına ulaşması açısından kronizm olgusundan uzakta 

yapılandırılmalıdır. 

Çalışma, araştırma için geliştirilen bilgi toplama araçlarının, verilerin işlenmesinde kullanılan 

istatistiksel tekniklerin yeterlilik dereceleri ve sadece Bursa şehir merkezinde faaliyette bulunan beş 

yıldızlı konaklama işletmelerinin çalışanlarının verdikleri cevaplarla sınırlıdır. Bu bağlamda, ileriki 

dönemlerde yapılacak olan daha kapsamlı bir örneklem üzerinde gerçekleştirilen çalışmalar ile bu 

araştırmada ortaya çıkan bulgu ve sonuçların genellenebilirli ğinin arttırılabilmesi mümkündür.  
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